¹⁴² Notandum est tamen, quod ista "perpetuitas" Superiorum non erat nec contra legem communem (cf. BOUÏX D., "Tractatus de Iure Regularium", Paris 1857, p. 424s), nec contra legem Scholarum Piarum (cf. Const.S.P., P. II, c. IX, n. IV).

44. - Tandem Visitatio intra annos omnes, quam nomen Piarum Scholarum, et Ordo stat in Polonia nunquam instituita¹⁴³. Quamvis enim Superiores Locales a Provincialibus visitarentur, numquam tamen advertere potui, ut eorum defectus corrigerentur. Quin probabatur, aut saltem dissimulabatur in subditos saevitia. Visitatio illa fuit aut civilis, aut amica, sed non Canonica; ad evergendum^a[s] pauperculum aerarium, non ad observationem, aut restaurandam aut stabiliendam¹⁴⁴.

45. - Generalis porro Visitator toto tempore in hac Provincia non comparuit¹⁴⁵, nisi nuper ex Moravia, submissus Pater Carolus a Matre Dei ad meam praecipue, meorumque sociorum causam cognoscendam, non Superiores corrigendos. Qui cum esset Provincialis amicus, et patriota, in me potius patientem suam vim exercuit, non in illum agentem. Nam cum debuisset causas meae captivitatis investigare, odiorum^b erga me Provincialis¹⁴⁶, maluit opprimere magis insontem, ut quanto citius extruderet ex Scholis Piis, quam sublevaret.

a “everrigendum” (A, C). NB: non possum hanc lectionem agnoscere secundum verba hodie in vocabulariis latinis exstantia; sed etiam “evergendum” videtur esse lectio potius peculiaris, pro qua velim substituere “everrendum”

b “odiorumque” (C)

¹⁴³ Agitur hic de formali visitatione canonica, quam Superior Provincialis debuit singulis annis perficere (cf. Const.S.P., P. III, c. IV, nn. VI-VII).

¹⁴⁴ Adest difficultas in conatu verificandi hanc assertionem, quia ex annis 1642-1670, de quibus P. Papczyński hic loquitur, extant hodie decreta Visitationis Provincialis unius solius Domus (nempe Podoliniensis), et solummodo ex annis 1657, 1664, 1665, 1667 et 1669. In genere data sunt perpauca decreta “ad observationem aut restaurandam aut stabiliendam” et Visitator videtur parum curare “ut eorum [i.e. Superiorum localium] defectus corrigerentur”. Videtur quod ex dictis quinque Visitationibus sola Visitatio anno 1657 facta uti vere canonica agnosci potest.

¹⁴⁵ Cf. supra, §§ 6. 11. - Notandum est quod secundum Constitutiones Superior Generalis vel eius Delegatus debuit visitare singulas Provincias non secundum frequentiam stabilitam, sed solummodo “quoties Generali bene visum fuerit” (Const.S.P., P. III, c. V, n. I; cf. Ibid., c. II, n. VI).

¹⁴⁶ Cf. supra, §§ 19-20. 31.

46. - Quis recto sensu qui me novit, et externam^a vitam meam perspexit, non obstupescat, fuisse me durissime captatum a Provinciali, tum cum ei non deberem iam subesse, ob allatas plures rationes, et tamen Provincialis collaudatam saevitiam, meam innocentiam condemnatam^b. O Deus qui iudicas iuste recorderis, ignosce tamen.

CAUSA TERTIA: CHARITAS

47. - Spectat ad hanc, sentientibus ita Divinarum rerum Magistris, ob bonum publicum, etiam vitam prodigere, si nequit aliter defendi, vel^c conservari¹⁴⁷. Quid ego agerem proclamatus Turbator, Machinator, Proditor Congregationis¹⁴⁸, si conscientiae securitati vellem consulere” Fateor me etiam hactenus non agnoscere, quodnam turbarum in Scholis Piiis concitaverim, multo minus obiici mihi posse, aliquam earum proditionem. Zelo bono afflatus, modis omnibus inventis, me relaxationi in Provinciam nostram opponebam, fortiter vociferabar, etiam cum viderem quidpiam inordinate^d, contra Statuta Congregationis et Pontificia Decreta, sacraque Concilia fieri: uti ipse Provincialis in testimonio mihi ex mandato Illustrissimi et Reverendissimi Nuntii Apostolici post innocentiae meae deductionem dato fatetur, licet ea^e aequivoco^f termino usus¹⁴⁹. Sed quod cum externis, aut domesticis aliquas machinationes

^a “extraneam” (C)

^b Notandum est quod in “B” alia manu post “condemnatam” additum est verbum “voluit”. Sed erronee, quia omnia verba: “collaudatam [...] condemnatam” a “fuisse” dependunt (i.e. fit constructio: Accusativus cum Infinitivo post “obstupescat”).

^c “et” (C) ^d “inordinata” (C) ^e “a” (C) ^f om. “aequivoco” (C)

¹⁴⁷ Haec regula valet in casu gravis boni publici spiritualis (cf. TANQUEREY, “Theologia Moralis”, t. II, Parisiis 1927, p. 549, n. 786). Hic tale “bonum” salvandum est “bonum pacis” Provinciae Scholarum Piarum in Polonia (cf. infra, §§ 48-49).

¹⁴⁸ Cf. supra, §§ 5.7; Positio: Doc. V, 3, c, d. 8 nov., mane; d. 9 nov. P.M.; d. 11 nov., P.M., 1-mo.

¹⁴⁹ Evidenter P. Papczyński ita iudicat haec verba Testimonii ei a P. Provinciali Venceslao Opatowski die 20 Iulii 1669 dati: “zeli potius cuiusdam, quam turbationem fuisse animadverti” (v. Positio, p. 143: Doc. V, 7, [§ 2]).

adversus Congregationem fuerim molitus, hoc mihi nemo secunda conscientia potest obiicere, neque probare.

48. - Igitur licet adverterem, me nec turbatorem, nec machinatorem, nec proditorem esse, coniciens tamen mei causa turbationes exoriri, ea quod malevolis in meam perniciem et ruinam conspirantibus, et insurgentibus, benevoli me protegerent, et tuerentur, atque hinc multae dissensiones et certamina inter eos orirentur, decrevi tandem propter bonum pacis, propter tranquillitatem Provinciae cedere ex Scholis Piis; divinaque implorata clementia et protectione, seriam scripsi Varsavia epistolam Generali¹⁵⁰, obtestans illum, ut si propter me tempestas aliqua esset exorta, proiceret [me] in mare salvandum gratia Dei in navi Petri¹⁵¹. Supplicavi pariter Illustrissimo et Reverendissimo Domino Galeatio Mareschotto, tunc S. Sedis Apostolicae in Polonia Nuntio¹⁵², ut pro mei dimissione apud Patrem Generalem suam auctoritatem imponeret¹⁵³.

49. - Quod ubi Poloni praesertim Domus Resoviensis Patres olfere, ardentissimis literis, quas proferre sum paratus¹⁵⁴, me ad perseverandum in Congregatione exhortati sunt, pollicentes etiam propriorum corporum oppositu famae meae^a integritatem se defensuros. Sed quid profuere eorum testimonia, quid literae” testimonia per Rectorem

^a *add. “et” (C)*

¹⁵⁰ *Hodie haec epistola scripta a P. Papczyński ad Superiorem Generalem (P. Cosmum Chiara) non amplius exstat et de ea nulla alia fons mentionem facit. Notum itaque est nobis solummodo quod erat sua prima petitio pro egressu ex Scholis Piis. Videtur quod P. Papczyński eam versus medietatem Augusti an. 1669 scripsit. Cf. Positio, pp.145-147: Doc.VI, intr. A, 1.*

¹⁵¹ *Cf. Jon 1, 12.*

¹⁵² *Galeazzo Marescotti (1668-1670); v. supra, no. 66.*

¹⁵³ *Non habemus ullam evidentiam quod Nuntius Marescotti hanc petitionem adimpleverit (forsitan in causam P. Stanislai non voluit amplius se interponere).*

¹⁵⁴ *Hodie hae litterae non amplius exstant.*

Germano-Polonum¹⁵⁵ intercepta, literae a Patre Generali contemptae, ego persecutionibus et odiis maioribus involutus. Gratia et amor Polonorum Germanos¹⁵⁶ fecerat mihi inimicissimos, quos egregie Siculus Generalis¹⁵⁷ promovebat et propugnabat. Unde et secundo memini^a me in hunc sensum pro dimissione supplicasse, quandoquidem gratiores ei essent Germani imperantes nobis¹⁵⁸, quam Poloni portantes onus diei et aestus; illis retentis, me ingratum cum sancta charitate sineret abire¹⁵⁹. Quid effeci” iterum, iterumque mandabar incarcerationi¹⁶⁰. Quamobrem tantos motus animorum propter me concitatos expendens, non debui vera charita[te] permotus restituendae causa malaciae^b me ex Scholis Piis subducere?

CAUSA QUARTA: IMPEDIMENTA INGENII

50. - Modestissime et hoc liceat pro coronide adiicere, quod multis praeclaris viris bilem molaestissimam^c d^dattulit vel^d commovit.

^a Ita secundum “C”, dum in “A” et “B” datur lectio erronea: “nemini” ^b Ita secundum “C” (ubi legitur: “malitiae”), quia in “A” et in “B” datur lectio: “malitiae”, quae cum contextu omnino non concordat. P. Papczyński loquitur de malacia restituenda se revocando ad Ion 1, 15: “et stetit mare a fervore suo”.

^c “justissimam” (C) ^{d-d} om. “attulit vel” (C)

¹⁵⁵ Agitur de P. Michaele Kraus, Rectore Domus Resoviensis (1666-1671). In elenchis membrorum Provinciae Polonae Scholarum Piarum P. Kraus usualiter denotatur uti “Germanus”. De ratione cur is a P. Papczyński indicatur uti “Germanus-Polonus” vide: Positio, pp. 273-274, no. 7.

¹⁵⁶ Cf. supra, no. 31.

¹⁵⁷ Id est, P. Cosimus Chiara, vocatus “Siculus” quia e Sicilia proveniens.

¹⁵⁸ P. Papczyński hic prae oculis habet tres Superiores: P. Provincialem Venceslaum Opatowski (1665-1671), Rectorem Domus Resoviensis P. Michaelem Kraus (1666-1671) et Rectorem Domus Podoliniensis P. Glicerium Neumann (1664-1673).

¹⁵⁹ Agitur hic de secunda petitione Patris Papczyński pro egressu e Scholis Piis. Eam ad P. Generalem Cosmum Chiara probabiliter versus diem 15 Octobris 1669 mandavit, quando iam spem obtinendi responsum ad primam petitionem perdidit. Ista petitio hodie non amplius exstat et non scimus exacte quid in ea scriptum erat. Cf. Positio, p. 147: Doc. VI, intr. A, 2.

¹⁶⁰ Non habemus ullam confirmationem documentariam de dictis incarcerationibus P. Stanislai, vel etiam de conatibus incarcerationandi eum anno 1669.

Amplexus ego Piarum Scholarum institutum Sanctissimum, ita et^a labores impositos mihi et suscipiebam et absolvebam, ut ii futuris quoque temporibus, ac serae posteritati grati ac utiles forent. Docendae itaque eloquentiae admotus, et in ea palaestra novennio circiter aut decennio, non impigre desudans¹⁶¹, scripsi multa, et elucubrare coepi, quae non studiosi^b[s] tantum eloquentiae, verum et Praeceptoribus utens^c[s] emolumento.

51. - Nam sex libros de arte dicendi, sub titulo Reginae Artium, magno conatu et solitudine^d, tam ex veteribus, quam ex^e recentioribus dicendi Magistris excerpsi, omnia saeculi praesentis, ac maxime nationis Polonae usui accomodans, meisque exemplis ac aliorum illustrans planam et Regiam viam dicendi secreto conscripsi¹⁶². Praeterea Oratorem Scholastico-Civilem, Tyronem Eloquentiae, Orationumque ac Epigrammatum, Elegiarum, Odarum iustum volumen¹⁶³, nihil a praeceptis mihi conscriptis recedens. Non memoro reliqua, etsi forte non omnibus placitura (quis enim unquam hoc est consecutus vel^f consequetur) multis tamen profuturum.

52. - Praemisi omnibus Prodrorum Reginae artium ex eius corpore maiore desumptum¹⁶⁴, quem cum expedirem in lucem publicam, o^g*quot impedimenta habui, quot difficultates superare^{*g}, quot scomma-

a om. "et" (C) b Videtur quod ad textum intelligendum deberet esse: "studiosis"
 c Videtur quod ad textum intelligendum deberet esse: "essent" d "solitudine"
 (A, C) e "et" (A) f "et" (C) g-g om. "quot.... superare" (B), quam omissionem (ob inadvertentiam factam) e "A" et "C" supplere potui

161 P. Papczyński fuit "Magister Rethorices" in dicto spatio temporis in tribus Collegiis Scholarum Piarum: Podolinii (1658-1660), Resoviae (1660-1662) et Varsaviae (1663-1667; 1668-1669). Cf. Positio, pp. 58-62: Doc. IV, intr. A, 1.